HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số:   /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Tĩnh, ngày 16 tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
Kết quả giám sát các khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và cơ chế
hỗ trợ xi măng trên địa bàn tỉnh

HỘI ÐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH
KHOÁ XVIII, KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;
[bookmark: _GoBack]Sau khi xem xét Tờ trình số 545/TTr-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2022của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo số 537/BC-ĐGS ngày 13 tháng 12 năm 2022 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát chuyên đề “Thực trạng, hiệu quả và tính bền vững của các khu dân cư nông thôn mới kiễu mẫu và cơ chế xi măng trên địa bàn tỉnh” và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Ðiều 1. Tán thành với Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về “Thực trạng, hiệu quả và tính bền vững của các khu dân cư nông thôn mới kiễu mẫu và cơ chế xi măng trên địa bàn tỉnh”.
Ðiều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã nghiêm túc tiếp thu các nội dung tại Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề “Thực trạng, hiệu quả và tính bền vững của các khu dân cư nông thôn mới kiễu mẫu và cơ chế xi măng trên địa bàn tỉnh” và quan tâm thực hiện một số nội dung sau:
1. Thanh tra, kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng vốn Chương trình nông thôn mới nói chung và Khu dân cư kiểu mẫu, cơ chế hỗ trợ xi măng nói riêng; đánh giá đầy đủ, chính xác việc bố trí, huy động, quản lý nguồn lực theo Nghị quyết số 114/2014/NQ-HĐND ngày 20/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định sử dụng ngân sách Nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2015 - 2020 trên địa bàn tỉnh. Qua đó đánh giá tính hiệu quả, hạn chế của từng nội dung chương trình cụ thể để đưa ra giải pháp phù hợp.
2. Huy động, lồng ghép, quản lý và thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách của Trung ương, tỉnh, huyện, đặc biệt chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới theo các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; huy động tối đa nguồn lực xã hội hóa và nguồn Nhân dân đóng góp, xem đây là nguồn lực chủ yếu để tổ chức triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới.
3. Nghiên cứu, xem xét, cân nhắc giữa việc tiếp tục đưa tiêu chí Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu (tiêu chí thứ 20 của Hà Tĩnh) để đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới với việc tập trung nguồn lực thực hiện đảm bảo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025; Bộ tiêu chí quốc gia quốc gia về huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.
[bookmark: khoan_1_2]4. Hướng dẫn tổ chức thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Hàng năm tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới sau đạt chuẩn trên địa bàn để đảm bảo phát triển nông thôn bền vững.
5. Sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện cơ chế hỗ trợ xi măng trên địa bàn toàn tỉnh và xem xét, cân nhắc việc tiếp tục thực hiện trong thời gian tới với phạm vi và đối tượng phù hợp.
6. Kiện toàn tổ chức, bộ máy Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh và các cấp đảm bảo chuyên trách, chuyên nghiệp, hiệu quả, phù hợp quy định và thực tiễn.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết. Hằng năm, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân, các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII, Kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 16 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày ký./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ, Website Chính phủ;
- Kiểm toán nhà nước khu vực II;
- Bộ Tư lệnh Quân khu IV;
- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội đoàn tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các VP: Tỉnh uỷ, ĐĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Hoàng Trung Dũng

2